
l NOTARIA 
VIGESIMA PRIMERA 

  

CONVERSION Y AUMENTO DE CAPITAL 
GUAYAQ 

o SOCIAL, FIJACION DE CAPITAL 
Dr. MARCOS N. 

DIAZ CASQUETE E AUTORIZADO Y REFORMA PARCIAL DEL 

¿ A ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑIA 

(ó Ay HOTELES Y TURISMO DE GALAPAGOS 
LEN A HOGALAPAGOS SA    

= — 26 CAPITAL SUSCRITO: $800.00.-.-.-.-.-.- 

O - RA CAPITAL AUTORIZADO $1,600.00.-.-.-.-.- 

En la ciud de Guayaquil, Provincia del Guayas, República del Ecuador, hoy 

  

día veintiseis de Junio del año Dos mil uno, ante mí, DOCTOR MARCOS DIAZ 

CASQUETE, NOTARIO VIÍGESIMO PRIMERO DEL CANTON 

GUAYAQUIL, comparece la señorita MARIA LEONOR DROUET 

ANDRADE, quien declara ser ecuatoriana, mayor de edad, soltera, ejecutiva, 

en su calidad de GERENTE GENERAL de la compañía HOTELES Y 

TURISMO DE GALAPAGOS “"HOGALAPAGOS =. eidament 

autorizada por la Junta General Universal Extraordinaria de Accionistas 

celebrada el veinticinco de Junio del año dos mil uno, según consta de las 

  

O copias certificadas del nombramiento y Acta que se agregan a esta escritura 

como documentos habilitantes, capaz para obligarse y contratar a quien de 

conocer doy fe. Bien instruida que fue en el objeto y resultado de esta Escritura 

   

      

       

A 

de AA Capital Social, Aumento de Capital Social, Fijación del Capital 

a . . . 

«putorizado; Y Reforma Parcial del Estatuto Socia!, a la que procede de una 
NE 

  

“BEÑOR NOTARIO: Sírvase autorizar e incorporar en el Protocolo de Escrituras 

Públicas a su cargo, una por la cual conste la Conversión de Capital Social; 

Aumento de Capital, Fijación de Capital Autorizado; y, Reforma Parcial del 

4, Estatuto Social de la compañía HOTELES Y TURISMO DE GALAPAGOS



HOGALAPAGOS S.A. que se otorga al tenor de las siguientes cláusulas. ------- 

CLAUSULA PRIMERA: PERSONA QUE INTERVIENE.- Comparece al 

otorgamiento y suscripción de la presente Escritura Pública la señorita MARIA 

LEONOR DROUET ANDRADE por los derechos que representa en su 

calidad de GERENTE GENERALg0e la IAN HOTELES Y TURISMO 

DE GALAPAGOS HOGALAPAGOS S.AY debidamente autorizada para el 

electo por la Junta General Universal Extraordinaria de Accionistas celebrada el 

veinticinco de Junio del año dos mil uno, conforme consta de las copias 

certificadas del Nombramiento y del Acta de Junta General Universal 

Extraordinaria de Accionistas, que se agregan a la presente Escritura Pública 

como documentos habilitantes. 

CLAUSULA SEGUNDA: ANTECEDENTES.! A) Mediante Escritura Pública 

celebrada ante el Notario Vigésimo Primero del Cantón Guayaquil, Abogado 

Marcos Días Casquete, el trece de Abril de mil novecientos ochenta y nueve, e l 

inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil, el quince de Mayo A 

mismo año se constituyó. la compañía HOTELES Y TURISMO DE GALAPAGOS 

HOGALAPAGOS S.A.y'con un Capital Social de Dos millones de Sucres; B) 

Mediante Escritura Pública celebrada ante el Notario Vigésimo Sexto del Cantón 

Guayaquil, Abogado Fernando Tamayo Rigail, el veintiocho de Agosto de mil 

novecientos noventa y cinco e inscrita el dieciseis de Julio de mil novecientos 

noventa y seis, la compannía aumentó su Capital Social a la suma de Cinco 

millones de Sucres y Reformó parcialmente su Estatuto Social; C) La Junta 

General Universal Extraordinaria de Accionistas de la compañía HOTELES Y, 

TURISMO DE GALAPAGOS HOGALAPAGOS S.A., en sesión celebrada 

el veinticinco de Junio del año-dos mil uno, resolvió por unanimidad de votos, 
A a nr > 1000 . A 

convertir el Capital Social de la compañía de Sucres a Dólares, Aumentar el 

Capital Social a la suma de Ochocientos dólares de los Estados Unidos de / 

América; Fijar el Capital Autorizado en la suma de Un mil seiscientos dólares de 

          

 



ACTA DE JUNTA GENERAL UNIVERSAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑIA 

HOTELES Y TURISMO DE GALAPAGOS HOGALAPAGOS S.A., CELEBRADA EL DIA 25 DE JUNIO DEL 

AÑO 2.001.- 

En la ciudad de Guayaquil, Provincia del Guayas, República del Ecuador, a los veinticinco días del mes de 

Junio del año dos mil uno, alas 10h00, en el local social de la Compañía, ubicado en las callesPichincha 333 y 

Luque, Segundo Piso, se reúnen los accionistas de la Compañía, señores: DR. LEONIDAS DROUET 

MARMOL, representando 2.504 acciones de su propiedad; MARIA LEONOR DROUET ANDRADE, 

representando 832 acciones de su propiedad; JUAN PABLO DROUET ANDRADE representando 832 acciones 

de su propiedad; y, LEONIDAS DROUET ANDRADE, representando 832 acciones de su propiedad. Todas las 

acciones de la Compañía son ordinarias y nominativas, de un valor nominal de un mil sucres cada una de ellas, 

Estando presente los accionistas de la Compañía que representan el Capital Social Suscrito y Pagado de la 

misma, deciden constiluirse en Junta General Universal Extraordinaria de Accionistas, de conformidad con lo 

_ dispuesto en el Artículo 238 de la Ley de Compañías, con el objeto de conocer y resolver sobre los siguientes 

puntos del orden del día: 

_ PRIMERO.- Convertir el Capital Social de la compañía de Sucres a Dólares; 

SEGUNDO.- Aumentar el capital social a la suma de OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA, Fijar el Capital Autorizado en la suma de Un mil seiscientos dólares; y, Reformar parcialmente el 

Estatuto Social de la compañía. 

TERCERO: Autorizar al Gerente General de la Compañía, para que suscriba la Escritura Pública respecíva y 

realice todas las gestiones necesarias para el perteccionamiento de dicha Conversión y Reforma Estatutaria. 

Preside la Sesión el Dr. Leonidas Drouet Mármal, en su calidad de Presidente de la compañía; y, de Secretaria 

actúa la Gerente General de la misma, señorita María Leonor Drouet Andrade. 

Antes de dedarar instalada la Sesión, el Presidente de la Junta dispone que por Secretaría se de cumplimiento a 

lo-dispuesto en los artículos 239 de la Ley de Compañias y 8 del Reglamento de Juntas Generales. Hecho lo 

cual, la Secretaria informa que se encuentran presentes los accionistas de la Compañia que representan la 

totalidad del Capital Social Pagado de la misma, y que bien puede llevarse a efecto la presente Junta. El 

Presidente de la Junta declara instalada la Sesión y pone a consideración de los asistentes los puntos del orden 

del día. 

Hace uso de la palabra la señorita María Leonor Drouet Andrade quien manifiesta a la sala en relación al primer 

punto del orden del día, que debido a que la Ley de Transformación Económica del Ecuador, publicada en el 

Registro Oficial número 34 el 13 de Marzo de 2.000, en el Literal h) del artículo 99 dispone que se reforme 

cualquier norma que obligue a expresar el capital o la contabilidad de las personas en sucres o en unidades de 

valor constante y obliga a expresarlos en dólares de los Estados Unidos de América, por lo tanto propone a la 

Junta convertir el capital social actual de la compañía de Cinco millones de sucres a Doscientos dólares de los 

Estados Unidos de América, dividido en cinco mil acciones ordinarias y nominativas, de un valor nominal de 

Cuatro centavos de dólar cada una de ellas. 

Con relación al segundo punto del orden del día, continúa manifestando la señorita María Leonor Drouet Andrade 

que la compañía está ampliando sus negocios, por lo que propone aumentar el capital social actual de Doscientos 

dólares de los Estados Unidos de América a la suma de OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA, mediante la emisión de quince mil nuevas acciones ordinarias y nominativas de cuatro



centavos dólar de los Estados Unidos de América cada una de ellas, las mismas que proponen sean suscritas y 

pagadas en su totalidad en numerario. En este estado de la sesión todos los accionistas de la compañía 

manifiestan su deseo de suscribir fa totalidad de las quince mil nuevas acciones del Aumento de Capital 

propuesto a prorrata de las que actulamente poseen, por lo tanto suscriben de la siguiente manera: Dr. Leonidas 

Drouet Mármol, suscribe 7.512 acciones, Leonidas Drouet Andrade, suscribe 2.496 acciones; María Leonor 

Drouet Andradel, suscribe 2.496 acciones; y, Juan Pablo Drouet Andrade, suscribe 2.496 acciones. Además 

propone fijar el Capital Autorizado en la suma de Un mil seiscientos dólares de los Estados Unidos de América. 

También manifiesta que de llevarse a cabo dicha Conversión de Capital Social, Aumento de Capital Social, 

Fijación de Capital Autorizado deberán reformarse los Artículos Quinto y Sexto del Estatuto Social de la 

Compañia, en los siguientes términos: "ARTICULO QUINTO: CAPITAL SOCIAL SUSCRITO Y 

AUTORIZADO.- El Capital Autorizado de la compañía es de UN MIL SEISCIENTOS DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. El capital social suscrito de la compañía es de OCHOCIENTOS DOLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, dividido en veinte mil acciones ordinarias y nominativas de cuatro 

centavos de dólar de los Estados Unidos de América cada una de ellas, numeradas del cero cero cero cero cero 

uno a la veinte mil inclusive. Cada acción da derecho a un voto en la Junta General, a participar en las 

utilidades de la compannía en proporción a su valor pagado y a los demás derechos que confiere la Ley a los 

accionistas.- ARTICULO SEXTO.- Las acciones estarán numeradas de la cero cero cero cero cero uno a la 

veinte mil y serán firmadas por el Presidente y Gerente General de la compañía ." 

En relación al Tercer punto del orden del día, manifiesta el Dr. Leonidas Drouet Mármol que para realizar todas 

las gestiones societarias de la conversión, aumento, fijación de Capital Autorizado y Reforma estatutaria 

propuestos mediante este instrumento, se autorice a la Gerente General de la compañía, para que comparezca, 

otorgue y suscriba la Escritura Pública respectiva. 

Luego de las deliberaciones correspondientes, la Junta por unanimidad de votos, RESUELVE: 

UNO.- Convertir el Capital Social de compañía de Sucres a Dólares, de tal manera que el capital actual que es 

de Cinco millones de sucres se convierta en Doscientos dólares de los Estados Unidos de América, dividido en 

cinco mil acciones ordinarias y nominativas de un valor nominal de cuatro centavos de dólar cada una de ellas; 

DOS.- Aumentar el Capital Social de la compañía a la suma de OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA, mediante la emisión de quince mil nuevas acciones ordinarias y nominativas de cuatro 

centavos de dólar cada una de ellas, gue serán suscritas de la siguiente manera: El Dr. Leonidas Drouet Mármol, 

suscribe y paga 7.512 acciones; Leonidas Drouet Andrade, suscribe y paga 2.496 acciones; Maria Leonor Drouet 

Andradel, suscribe y paga 2.496 acciones, y, Juan Pablo Drouet Andrade, suscribe y paga 2.496 acciones. 

TRES.- Fijar el Capital Autorizado en la suma de Un mil seiscientos dólares de los Estados Unidos de América; 

CUATRO.- Reformar los Artículos Quinto y Sexto del Estatuto Social en los siguientes términos: “ARTICULO 

QUINTO: CAPITAL SOCIAL SUSCRITO Y AUTORIZADO.- El Capital Autorizado de la compañía es de UN 

MIL SEISCIENTES, DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. El capital social suscrito de la 

compañía ea dé 96 OCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, dividido en veinte mil 

   

    

efnás derechos que tonfiere la Ley altos accionistas.- ARTICULO SEXTO.- Las acciones estarán numeradas 

       



de la cero cero cero cero cero uno a la veinte mil y serán firmadas por el Presidente y Gerente General. de la 

compañia * 

CINCO: Autorizar a la Gerente General de la Compañía, para que comparezca, otorgue y suscriba la Escritura 

Pública respectiva y realice todas las gestiones necesarias para el perfeccionamiento de dicha Conversión de 

Capital Social, Aumento de Capital, Fijación de Capital Autorizado y Reforma Estatutaria. 

No habiendo otro asunto que tratar, el Presidente de la Junta, concede un receso para la redacción de la presente 

Acta. Reinstalada la Sesión, la Secretaria procede a dar lectura a la misma, la cual es aprobada por todos los 

asistentes sin modificación alguna. Por consiguiente se concluye la Sesión a las 13H30.- f) María Leonor Drouet - 

Andrade-Gerente General- secretario; f) Dr. Leonidas Drouet Mármal-Presidente; F) Leonidas Drouet Andrade, y, f) 

Juan Pablo Drouet Andrade. - : 

CERTIFICO: Que la presente copia es fiel a su original, la misma que reposa en el Libro de Actas de la 

Compañía, al cual me remito en caso de ser necesario.- 

Mia dec CA Y EX > 
A 

¡N_ MARÍA LEONOR DROUET ANDRADE 

GERENGE GENERAL - SECRETARIA



           

    

HOTELES Y TURISMO DIE GALAPAGOS 

HOGALAPAGOS S.A. 

e Junio 6 de 1995 

Señorita 

María Leonor Drouet Andrade 

Ciudad 

De nuestras consideraciones: 

Por medio de la presente cúmipleme comunicar a Ud., que en esta fecha ha sido 

elegida por la Junta General de Accionistas celebrada el día de hoy para 

desempeñar el cargo de GERENTE GENERAL de la compañía HOTELES Y 
TURISMO DE GALAPAGOS HOGALAPAGOS S.A. por un periodo de CINCO 
AÑOS. 

En e ejercicio del cargo, usted ejercerá la representación legal, judicial y 

extrajudicial de la Compañía. 

Los Estatutos Sociales de la Compañía constan de la escritura pública otorgada 
ante el notario Vigésimo Primero del Cantón Guayaquil, Ab. Marcos Dínz 

Casquete, el 13 de Abril de 1989, la misma que ha sido inscrita en el Registro 

Mercantil del mismo Cantón el 15 de Mayo de 1989, 

Reemplaza en sus funciones al Ab. Jorge Drouct Mármol. 

Muy Atentamente 

    

Ror HOTTE ISMO DE GALAPAGOS 
OGALAPAGOS 

- DROUET MAR OL 

RESIDENTE 

Atepto el cargo de Gerente General de la Compañía HOTELES Y TURISMO DE 

GALAPAGOS IHOGALAPAGOS S.A. para el cual he sido elegida, 
Guayaquil, Junio 6 de 1995 

> MaJlcor ne Etovel 
AAA os 

Maria Leonor Prouet Antirade 

PICHINCHA 333 Y LUQUE.- SEGUNDO PISO.- PULEFS Y FAX: 324391-320914-127096 

P.O.BOX 09-41-6477 
GUAY A DION ECTUADOR



En da presente des queda inscrito esta 

Nombramiento de Y La Abra... 

Folio(s), 32742 a Registro Mercantil No. 

AV o. Reparterio No LINA. 
Sa urchivan dos Comprobantes “e pa90 por los 

imepvnsros “$pastivos.,- 

    

   
    

   

Erayagidl, , Lo. Le a 

A A 

e HECT po 
Registrador Mercantil del Cantón Ou 
   

    
Se tomé note de esté Nambreamjente » foje 
£065E33 _ del Registre Mhrcantil de 1234. A e 

  

      AB. HÉCTOR M. 
Registrador 

Cantón Guayaquil 

    

ada 
' N .



NOTARIA 
. VIGESIMA PRIMERA 

y E ,      

GUAYAQUIL 

Dr. MARCOS N. 
DIAZ CASQUETE 

   
    

4 

los Estados Unidos de América; Reformar parcialmente el Estatuto Social; y, 

Autorizar al Gerente General de la Compañía para que comparezca, otorgue y 

suscriba la correspondiente Escritura PÚblica.----ermnnrrrarrrrronnnnnnnonacnnnmnmmenme 

CLAUSULA TERCERA: DECLARACIONES.- Con los antecedentes 

expuestos, la señorita MARIA LEONOR DROUET ANDRADE, en su calidad 

de GERENTE GENERAL de la compañía HOTELES Y TURISMO DE 

GALAPAGOS HOGALAPAGOS S.A., en ejercicio de su representación y en 

uso de la autorización concedida por la Junta General Universal Extraordinaria 

de Accionistas celebrada el veinticinco de Junio del año dos mil uno, declara: 

UNO.- Que se convierte el Capital Social de Cinco millones de Sucres a 

Doscientos dólares de los Estados Unidos de América, dividido en cinco mil 

acciones de cuatro centavos de dólar cada una de ellas; DOS: Aumentar el 

Capital Social a la suma de Ochocientos dólares de los Estados Unidos de 

América, mediante la emisión de quince mil nuevas acciones, las mismas que 

han sido suscritas y pagadas en la forma que consta en el Acta de Junta General 

de Accionistas, mencionada en el literal C) de la cláusula anterior; TRES: Que 

los accionistas suscriptores del aumento de capital, señores Doctor Leonidas 

Drouet Mármol, María Leonor Drouet Andrade, Leonidas Drouet Andrade y Juan 

Pablo Drouet Andrade, son de nacionalidad ecuatoriana, domiciliados y 

residentes en esta ciudad de Guayaquil; CUATRO: Fijar el Capital Autorizado 

en la suma de Un mil seiscientos dólares de los Estados Unidos de América; 

CINCO.- Que quedan reformados los Artículos Quinto y Sexto del Estatuto 

Social de la Compañía, en la forma que consta en el Acta de Junta General 

Universal Extraordinaria de Accionistas mencionada en el literal C) de ta 

cláusula anterior.- SEIS: Que en razón de que su representada se encuentra 

sujeta a.control parcial por parte de la Superintendencia de Compañías declara 

“- BAJO JURAMENTO, que el Aumento de Capital Social se encuentra 

correctamente suscrito e integrado contablemente en los libros de la sociedad,



en la forma constante en el Acta de Junta General de Accionistas mencionada en 

el literal C) de la cláusula segunda del presente instrumento público. ---=rrmeano 

CLAUSULA CUARTA: DOCUMENTOS HABILITANTES.- UNO.- Copia 

certificada del Acta de Junta General Universal Extraordinaria de Accionistas de 

la compañía HOTELES Y TURISMO DE GALAPAGOS HOGALAPAGOS S.A. de 

fecha veinticinco de Junio del año dos mil uno; y, DOS.- Copia cenificada del 

Nombramiento del Gerente General de la compañía HOTELES Y TURISMO DE 

GALAPAGOS HOGALAPAGOS S.A., debidamente inscrito en el Registro 

  

Mercantil del Cantón Guayaquil. Agregue usted Señor Notario, las demás 

formalidades de estilo necesarias para la plena validez de la presente Escritura 

Pública. Esta Minuta está firmada por el Abogado JUAN GARCIA 

  

ESCOBAR, con matrícula profesional del Colegio de Abogados del Guayas, 

número Siete mil ochocientos treinta.- HASTA AQUI LA MINUTA QUE 

JUNTO CON LOS DEMAS DOCUMENTOS HABILITANTES QUEDA 

ELEVADA A ESCRITURA PUBLICA CON TODO EL VALOR 

LEGAL. Quedan agregados a mi Registro formando parte integrante de la 

presente Escritura copia certificada del Acta y Nombramiento del Representante 

Legal de la compañía HOTELES Y TURISMO DE GALAPAGOS HOGALAPAGOS 

  

S.A..- Leída que fue esta Escritura de principio a fín, por mí el Notario, en 

alla voz, ala compareciente, ésta la aprueba en todas sus partes, se 

  

afirma, ratifica y firma en unidad de acto conmigo de todo lo cual DOY FE.- 

p. HOTELES Y TURISMO DE GALAPAGOS HOGALAPAGOS S.A. 

R.U.C.: 0990984182001 

MA.Leono. mao: 
ya ONOR DROUET ANDRADE 

C.C. 09-08593338 

DOCTOR MARCO AZ CA TE 

Se otorgo ante mi, en fe de ello confiero esta PRIMERA COPIA, que 

sello rubrico y firmo:en la misma fecha de su “TS 

cn roo: 
Le Mo 

qe



de 

NOTARIA 

VIGESIMA PRIMERA 
Po z S E        

   

DEL CANTON 

GUAYAQUIL 

Dr. MARCOS N. 

DIAZ CASQUETE 

  

 



  

Dra. Norma Plaza REGISTRO MERCANTIL 
de Garcia 

REGISTRADORA CANTON GUAYAQUIL 
MERCANTIL 

1.- En cumplimiento de lo ordenado en la Resolución 
N? 02-G-1J-0009099, dictada el 26 de Noviembre del 

z E ño o y la Reforma del estatuto de la “e apar 

SS 

fecha de hoy, he archivado una copia auténtica de esta 

 escritura.-3.-Certifico: Que con fecha de hoy, sg... 
efectuaron dos anotaciones del contenido de estk 
escritura, al margen de las inscripciones respectivas o 
Guayaquil, dieciocho de Septiembre del dos mil tres.-  [f 

  

ORDEN: 69971 
LEGAL: ANGEL AGUILAR 
AMANUENSE: MARITZA RODRIGUEZ 
COMPUTO: MARITZA RODRIGUEZ 
ANOTACION/RAZON: ANGEL NEIRA B. 
REVISADO POR: /y, 

 


